
آمریکا مسئول وضع فعلی برجام
سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران به سازمان 
ملل متحد، امیرسعید ایروانی، در نشست شورای امنیت 
سازمان ملل تحت عنوان »عدم اشاعه: اجرای قطعنامه 
۲۲۳۱ شــورای امنیت )۲۰۱۵(« طی سخنانی گفت: 
»از زمان نشست قبلی شــورا، جمهوری اسلامی ایران 
به طــور مداوم برای احیای برجام تلاش کرده اســت. با 
این وجود، به رغم حسن نیت و تلاش ما، طرف های دیگر 
تاکنون هیچ گام ملموسی برنداشته اند.« ایروانی با ذکر 
این نکته که طرفی که از برجام خارج شد، آمریکاست، 
نه ایران، خاطرنشــان کرد: »برخلاف عواقب غیرقابل 
برگشت اقدامات غیرقانونی ایالات متحده، همه اقدامات 
ما به محض برداشته شدن همه تحریم ها به شیوه ای قابل 
راستی آزمایی قابل برگشت هستند. بنابراین، مسئولیت 
وضعیت فعلی برجام به طور مســتقیم و کامل بر عهده 
ایالات متحده و سپس اتحادیه اروپا)E۳( به دلیل موارد 
متعدد »عــدم اجرای قابل توجه« تعهدات شــان تحت 
برجام و همچنین نقض مستمر و سیستماتیک تعهدات 
حقوقی صریح براساس قطعنامه ۲۲۳۱ است. علاوه بر 
این، بن بست در مذاکرات وین صرفاً ناشی از فقدان اراده 
سیاسی از ســوی ایالات متحده و E۳ است که ناشی از 

ملاحظات سیاسی داخلی آنهاست.«

دیدار با وزیر خارجه ژاپن
علی باقری، معاون سیاسی وزارت امور خارجه که 
به منظور برگزاری کمیته مشورتی معاونین وزرای 
خارجه جمهوری اســلامی ایــران و ژاپن به توکیو 
ســفر کرده، روز گذشــته با »کامیکاوا« وزیر امور 
خارجه این کشور ملاقات کرد. در این دیدار آخرین 
وضعیت روابط دوجانبــه، موضوعات منطقه ای و 
بین المللی مورد گفت وگو و تبادل نظر قرار گرفت. 
کامیکاوا ضمن اســتقبال از سفر وی، بر اهمیت 
برگزاری نشست معاونین وزرای خارجه به منظور 
ارتقاء مناســبات دوســتانه دو کشــور تاکید کرد. 
باقری در این دیدار خواستار پایان دادن فوری به 
جنایات جنگی و نسل کشی رژیم صهیونیستی در 
غزه شــد.  وزیر خارجه ژاپن نیز بر ضرورت ارسال 
فوری کمک های بشردوستانه به غزه تاکید کرد و 
خوســتار همکاری آحاد جامعه بین المللی برای 

توقف بحران و جلوگیری از گسترش آن شد. 

آنچه در هفته ها 
و ماه های آینده 
رخ خواهد داد، 
به شدت به این 
موضوع وابسته 
است که نتیجه 

جدل های جدی در 
میان کادر رهبری 
حماس چه خواهد 
شد؛ جدل هایی که 
بین جناح تندروتر 
حماس در غزه و 

عناصر میانه روتر این 
گروه در تبعید در 

قطر و لبنان جریان 
دارد، بین آنها که 

با »محور مقاومت« 
نزدیک تر هستند و 
آنها که می خواهند 
روابط نزدیک تری 

با دولت های عربی 
داشته باشند و از 
همه مهم تر جدل 

بین شناسایی 
اسرائیل یا نبرد تا 

نابودی آن. هر کس 
در این جدل ها 

برنده شود، می تواند 
بر احتمال ایجاد 

یک کشور فلسطینی 
در کنار اسرائیل 

اثر تعیین کننده ای 
داشته باشد

اتهام زنی فرانسه به ایران
کاتریــن کولونــا دیــروز گفــت: »پاریس بــه همراه 
متحدانــش تدابیری را جهت پایان دادن به حملات 
یمنی هــا در دریای ســرخ اتخاذ خواهنــد کرد.« به 
گزارش ایرنا، خبرگزاری رویترز از پاریس گزارش داد، 
وزیر خارجه فرانسه در جریان دیدار با دیوید کامرون، 
رئیس دســتگاه دیپلماســی انگلیس، مدعی شد: 
»می دانیم که حوثی ها معمولًا از جانب ایران حمایت 
می شوند.«  وی افزود: »در هماهنگی با متحدان مان 
تدابیری اتخاذ خواهد شد و لازم است که توانمندی 
عملیاتی خود را در این ناحیه )دریای سرخ( تقویت 
کنیم تا به این حملات پایــان دهیم.« این اظهارات 
وزیر خارجه فرانســه در حالی مطرح شده است که 
وزیر دفاع آمریکا بامداد دیروز اعلام کرده بود که یک 
ائتلاف چندملیتی برای مقابله با عملیات  ارتش یمن 
در دریای ســرخ تشکیل شده اســت. به گفته لوید 
آســتین، علاوه بر آمریکا، انگلیس، فرانسه، ایتالیا، 
اسپانیا، نروژ، هلند، کانادا، بحرین و سیشل اعضای 
این ائتلاف هستند و اقدام به گشت زنی مشترک در 

جنوب دریای سرخ و خلیج عدن می  کنند.
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اجتماعی و یک گروه تروریســتی به زمان تاســیس این گروه 
در ســال ۱۹۸۷ به عنوان شــاخه نظامی اخوان المســلمین 
بازمی گردد. اخوان المسلمین یک جنبش اسلام گرا است که 
پیش از ایــن در پروژه های خیریه در اراضی اشــغالی ۱۹۶۷ 
فعال بود. منشــور اولیه حماس پر از جملات ضدیهودی بود، 
از جمله اینکه انقلاب های فرانســه و روسیه را گردن یهودیان 
انداخته بــود، هرگونه مذاکــره را رد کرده بود و خواســتار محو 
اســرائیل شــده بود. از ســال ۱۹۹۳ این گــروه بمب گذاران 
اسرائیلی را علیه اسرائیل به کار می گرفت. زمانی که در همان 
ســال ســازمان آزادی بخش فلسطین )ســاف( تحت رهبری 
یاســر عرفات، توافق های اسلو را امضا کرد و ضمن شناسایی 
اسرائیل، نبرد مسلحانه را کنار گذاشت، حماس تلاش کرد با 

کارزار بمب گذاری خود این توافق ها را از بین ببرد.
زمانــی که ســال ۲۰۰۵ اســرائیل نیروهای خــود را از غزه 
عقب کشید و شهرک های اسرائیلی را از این باریکه جمع کرد، 
حماس این موضوع را نشانه ای از پیروزی در نبرد مسلحانه خود 
توصیف کرد. به نظر می رسد همین موضوع باعث شد تا سال 
بعد بسیاری از رای دهندگان فلسطینی در انتخابات پارلمانی 
فلسطین به نامزدهای حماس رای بدهند و اکثریت پارلمان را 
در اختیار این گروه قرار دهند. این موفقیت باعث شد دست کم 
برای مدتــی حماس میانه روتر شــود. این گــروه دولت جدید 
تشکیلات خودگردان فلسطینی را تشکیل داد. تا پیش از این 
حماس تشــکیلات خودگردان را که براساس توافق های اسلو 
ایجاد شــده بود، به رسمیت نمی شــناخت. حماس اسماعیل 

هنیه را به عنوان نخست وزیر فلسطین معرفی کرد.
در واکنش به این وضعیت اسرائیل مالیات جمع آوری شده 
برای تشــکیلات خودگردان و گروه فتح را که توســط محمود 
عبــاس، رئیس تشــکیلات خودگــردان فلســطینی رهبری 
می شــد، مســدود کــرد. فتــح وارد مواجهه با حمــاس برای 
کنترل نیروهای امنیتی فلســطینی شد. سال ۲۰۰۷ حماس 
در غزه یک دولــت مجزا ایجاد کرد. اســرائیل حلقه محاصره 
غزه را تنگ تر کــرد، برای واردات ایــن باریکه محدودیت های 
بیشتری وضع کرد و فقط به عده ناچیزی اجازه عبور و مرور از 
مرزهای غزه را می داد. نتیجه این اقدام فقر و رنج برای نزدیک 
به ۲ میلیــون و ۲۰۰ هزار شــهروندی بود کــه در غزه زندگی 
می کردند. در تمام این سال ها نبردها میان اسرائیل و حماس 

به شکل متناوب در می گرفت.
تقســیم فلســطینیان بــه دو اردوگاه مجزا بــرای بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل که برای مدت مدیدی در مقابل 
تشکیل کشوری فلسطینی مانع تراشی می کرد، بسیار فرصت 
مناســبی بــود. با قرار گرفتــن حماس در قــدرت درون غزه و 
تضعیف شدن تشکیلات خودگردان تحت رهبری فتح در کرانه 
باختری، او به سادگی می توانست ادعا کند که »هیچ شریکی 
بــرای صلح وجود نــدارد.« طرف های دیگــر منطقه ای هم از 
همین الگو پیروی کردند، به ویژه مصر تحت رهبری عبدالفتاح 
سیسی که به شــدت با اخوان المسلمین درون کشور برخورد 

کرده بود، از این وضعیت رضایت داشتند.
بعد از اینکه حماس به شکل غیرمنتظره ای خود را در مقام 
حکمرانی در غزه یافت و از سوی برخی دولت های منطقه ای 
رانده شد، برخی عناصر میانه رو درون گروه، فشار برای تغییر 
در سیاســت های حماس را تشدید کردند. خالد مشعل که در 
گذشته به عنوان رئیس دفتر سیاسی گروه حماس در خارج از 
کشــور فعالیت می کرد، تلاش می کرد تا گروه را با دولت های 
عربی سنی در منطقه هم ســو کند و به اتحاد با ایران و سوریه 
پایان دهد. ســال ۲۰۱۲ بعد از آنکه بشار اسد، رئیس جمهور 
سوریه دست به کشتار شورشیان سنی زد و اخوان المسلمین را 
سرکوب کرد، خالد مشعل تصمیم گرفت دفتر مرکزی حماس 
را از دمشــق، پایتخت سوریه، خارج کند. سال ۲۰۱۷ مشعل 
تلاش کرد تا منشــور حمــاس را اصلاح کنــد و بخش زیادی 
از ادبیــات ضدیهودی در این ســند را حــذف کند. مهم ترین 
تغییر این بود که منشــور جدید تشــکیل کشور فلسطینی در 
ســرزمین های اشغالی ۱۹۶۷ که شــامل غزه، قدس شرقی و 
کرانه باختری می شــد را می پذیرفت، هرچنــد باز هم حاضر 

نمی شد اسرائیل را به رسمیت بشناسد.
امــا خالد مشــعل بــا ظهــور اردوگاهی جدیــد از اعضای 
تندروتر و هوادار ایران که عمدتاً از فرماندهی نظامی حماس 
سربرآورده بودند، کنار زده شد. نزار ریان، نویسنده ای که روابط 

دیپلماتها

نزدیکــی با حمــاس دارد و در قطر زندگــی می کند می گوید، 
کادر رهبری جدید دورنمایی از یک کشور فلسطینی در ذهن 
داشــتند که »از نهر تا بحر« کشیده شده باشــد. از بانفوذ ترین 
افراد این جناح، یحیی سنوار، رهبر سیاسی و نظامی حماس 
در نوار غزه، صلاح عاروری، نماینده حماس در لبنان و قبل از 
آن، فرمانده گردان های قسام، شاخه نظامی حماس هستند. 
افراد نزدیک به حماس می گویند هرچند یحیی ســنوار ابتدا 
منشــور جدید را پذیرفت، اما بعد از آنکه حماس نتوانســت به 
مصالحه سیاسی با اسرائیل برسد، تندروتر شد. حمله ۷ اکتبر 
نشــان دهنده دســت بالای تندروها بود. عزام تمیمی، مورخ 
هوادار حماس می گوید: »معلوم شــد تنها زبانی که اسرائیل 
می فهمد، زبان زور اســت. تلاش برای مصالحه با اسرائیل به 

هیچ جا نمی رسد.«
دورنمای منطقه بســیار به این بســتگی دارد که اسرائیل تا 
چه اندازه بتواند عملیات نظامی خود را برای نابودی حماس و 
کشتن رهبران آن پیش ببرد. مقام های دولت های دیگر منطقه 
فکر می کنند که حماس تلاش خواهد کرد تا باز هم با استفاده 
از اُسرایی که در اختیار دارد، چانه زنی کند. حتی ممکن است 
حماس پیشنهاد معاوضه اُســرای مذکر را با اُسرای فلسطینی 
مهم مطــرح کند. حتی ممکن اســت حماس یــک آتش بس 
طولانــی یا هدنــه را بپذیرد که براســاس آن از غــزه برای مدت 

طولانی، مثلًا ۱۰ سال به اسرائیل حمله نکند.
یــک آتش بس دائمــی در شــرایط کنونی به حمــاس کمک 
می کنــد که آن را به عنــوان پیروزی معرفی کنــد و احتمالًا باعث 
تقویت تندروها، از جمله یحیی سنوار خواهد شد و کمک خواهد 
کــرد تا حماس توانایی بیشــتری برای کنترل شــرایط سیاســی 
در کرانه باختری پیدا کند. ســلام فیاض، نخســت وزیر پیشــین 
تشــکیلات خودگردان فلســطینی می گوید: »هر سناریویی که 
براســاس آن حماس بتواند به صورت معتبــر اعلام پیروزی کند، 
این امکان را برای آنها ایجاد می کند؛ بدون اینکه نیازی به کسی 
داشته باشــند.« حمــاس قوی تر که بــا حمله به اســرائیل از هر 
زمان دیگری هم بی پرواتر شده اســت، با توجه به تعهد این گروه 
به خشــونت و میزان بی اعتمادی اســرائیل به این گروه، مسیر به 
سمت یک راهکار دودولتی را در آینده نزدیک غیرممکن می کند.
اســرائیل ادعا می کند کــه تاکنون در این جنــگ هزاران 
نیــروی حمــاس را کشــته و بیــش از ۱۰۰۰ نفر دیگــر را هم 
درون اســرائیل بازداشت کرده است. اسرائیل ادعا می کند که 
»به شدت« به نیمی از گردان های محلی حماس در غزه آسیب 
زده اســت و یک رهبر ارشــد، ســه رهبر بلندپایه دیگر و ده ها 
فرمانده گروهان و دســته را کشته اســت. مقام های اسرائیلی 
می گویند، پیش از آنکه آتش بس در روز ۲۴ نوامبر آغاز شــود، 
توانایــی فرماندهی و کنترل نیروهای حماس در شــمال غزه 
کاملًا از بین رفته بود. اما حماس ممکن است از فرصت توقف 
در جنگ برای بازسازی بخشی از ساختار نظامی و تعدادی از 

سکوهای پرتاب موشک استفاده کرده باشد.
اســرائیل احتمالًا به تلاش برای اســارت یا کشتن رهبران 
ارشــد حماس در غــزه، به ویژه یحیی ســنوار، محمد ضیف، 
فرمانده گردان های قســام و مروان عیســی، معاون ضیف که 
به عنــوان برنامه ریز جنگی شــناخته می شــود، ادامه خواهد 

داد. اما بســیاری از ناظران آشنا به حماس معتقدند، حماس 
می تواند از کشته شــدن رهبران ارشــدش نجــات پیدا کند. 
یــک مقام امنیتی بدون نامِ غربی می گوید: »ضیف و ســنوار 
خودشان را مرده تلقی می کنند. هر روز که آنها زنده بمانند به 
معنای اعتبار اضافه برای آنها و پول اضافه در بانک برای افراد 
دیگر اســت.« افراد دیگر اشــاره می کنند که در دهه ۱۹۹۰ و 
دهه اول ۲۰۰۰ اسرائیل چندین رهبر حماس را ترور کرد، اما 
نتوانست جلوی رشــد این گروه را بگیرد. حتی اگر حماس از 
لحــاظ نظامی هم از بین برود، احتمالًا می تواند بخش بزرگی 
از نفــوذ خود را در غزه حفظ کند و احتمالًا غیرممکن اســت 
کــه بدون جلب رضایت حماس بتوان بر این باریکه حکمرانی 
کرد. در عین حال نشــانه هایی وجود دارد که انتقام وحشیانه 
اسرائیل در حال از بین بردن حمایت از حماس در میان اهالی 
عادی غزه اســت که از یحیی ســنوار به دلیل این همه آسیب 
و خسارتی که باعث شده اســت بر سر آنها و خانه هایشان آوار 
شود، خشمگین هستند. جناح شبه نظامی که با سنوار همراه 
است هم ممکن است تضعیف شود. در برابر اما به نظر می رسد 
که حمــاس از طریق توفیق در آزادی اُســرای فلســطینی از 
زندان های اسرائیل به عنوان بخشــی از توافق تبادل اُسرا، در 

کرانه باختری حمایت بیشتری جذب کرده است.
یک دیپلمات عرب می گوید با توجه به اینکه یحیی سنوار 
و بســیاری از رهبران نظامی حماس در نــوار غزه در تونل ها 
پنهان شــده اند تــا از پهپادهای اســرائیل در امان باشــند، 
رهبران تبعیدی حماس از جمله خالد مشــعل و اســماعیل 
هنیــه، بلندپایه ترین مقام این گروه که هــر دو از اصلاحات 
منشــور گــروه در ســال ۲۰۱۷ حمایت می کننــد، اهمیت 
بیشــتری پیدا کرده اند. حســام بدران، سیاســتمدار ارشد 
حماس در قطر با پذیرش این موضوع که »کشــور اســرائیل 
وجود دارد« می گوید، »کشــور مفقوده، فلســطین اســت.« 
قصی حامد، کارشناس فلســطینی حماس می گوید: »این 
گروه عملًا دنبال به رسمیت شناختن بالفعل )de facto( و نه 

به رسمیت شناختن رسمی )de jure( اسرائیل است.«
مطالبه گســترده ای میان فلسطینیان وجود دارد که یک 
حکومت متحد بین غزه و کرانه باختری ایجاد شــود. برخی 
افــراد حماس گفتگوهایی را با رهبران فلســطینی، از جمله 
رقیــب جدی محمــود عباس در جنبش فتــح یعنی محمود 
دهلان که سال ۲۰۰۷ توسط حماس از غزه اخراج شد، آغاز 
کرده اند. محمود عباس ۸۸ ســاله به شدت مخالف آشتی با 

حماس است، اما پای دوران رهبری او لب گور است.
اگر چیزی از حماس باقی مانده باشد، همان »مقاومت« 
اســت که می تواند مشروعیت بیشتری در میان فلسطینیان 
برای آن نســبت به گروه های دیگر مانند فتح ایجاد کند. اما 
برای اینکه این مشــروعیت معنایی داشته باشد، باید دست 
از مانع تراشــی برای صلح بکشــد. اما هنوز حتی برای خود 
حماس هم روشــن نیســت که آیا آمادگی برداشــتن چنین 
گامی را دارد یا نه و اینکه آیا اگر چنین گامی بردارد، اسرائیل 

آمادگی پذیرش آن را دارد یا نه.
منبع: اکونومیست
ترجمه: شهاب شهسواری

نتانیاهــو به صورت مســتمر تــلاش می کند تا در مقابل تشــکیلات 
خودگــردان که بر بخش هــای کوچکــی از کرانه باختری اشــغالی 
حکومت می کند، مانع تراشی کند.  او همچنین هیچ برنامه ای برای 

آینده غزه به جز وعده نابودی حماس ارائه نداده است.
حتــی پیــش از حمله حماس در مــاه اکتبر هــم نتانیاهو به یک 
نیروی مخرب در اســرائیل تبدیل شده بود. او دسامبر سال گذشته، 
بــرای تضمین بازگشــتش به قــدرت با احــزاب ملی گــرای افراطی 
ائتــلاف کرد تــا افراطی ترین کابینه راســت گرای تاریخ اســرائیل را 
تشــکیل دهد. او پس از آن هم برنامــه ای را برای اصلاحات قضایی 
آغاز کرد کــه نه تنها ارزش های دموکراتیــک را به خطر می انداخت، 
بلکــه باعث رقم خــوردن بدترین بحــران داخلی اســرائیل در تاریخ 
شــد. منتقدان نتانیاهو در عین حال معتقدند، او در طول ۱۴ ســال 
ریاســتش بر حکومت در اســرائیل به اندازه کافی برای از بین بردن 
تهدیــد حماس تلاش نکرده اســت.  او همواره دنبــال این بود که با 
ایجــاد موانع امنیتی حماس را در مرزهــای باریکه غزه مهار کند اما 

در عین حال تلاش می کرد با استفاده از حاکمیت حماس در غزه به 
شکاف در میان فلسطینیان دامن بزند و برای رد کردن تلاش ها 

برای مذاکرات صلح بهانه ای دست وپا کند.
به رغــم همه اینهــا، حماس توانســت پرتلفات ترین 

حملــه به خاک اســرائیل را در دوران صدارت او رقم 
بزنــد. مقام هــای دفــاع دولت او به دلیل شکســت 
اما  فضاحت بــار اطلاعاتــی عذرخواهــی کردنــد 
نتانیاهــو شــخصاً هیــچ اظهــار پشــیمانی نکرد.  
مادامــی که جنــگ ادامــه داشته باشــد، احتمالًا 

نخست وزیر اسرائیل به رغم کاهش شدید محبوبیتش 
مقام خود را حفظ خواهد کرد.  اما وقتی 

انتخاباتی  جنگ تمام شــود، قطعــاً 
برگزار خواهد شد و اعتراض ها علیه 

رهبری او از ســرگرفته می شــود.  
اسرائیلی ها به حکومتی بهتر از 

رهبری تفرقه افکنانه او نیاز دارند. مادامی که او در این مقام باشد با قرار 
گرفتن تندروها در مقام های ارشــد، هیچ پیشــرفتی حاصل نخواهد 
شــد.  یک دولت جدید قطعــاً پویایی هــا را در جامعه بحران زده 
و وحشــت زده اســرائیل تغییر خواهــد داد.  تــراژدی ۷ اکتبر 
بیش از هــر زمان دیگر امید اســرائیلی ها را به صلح از بین 
برده است اما هر اندازه که صلح امروز غیرممکن به نظر 
برســد، تنها دورنمای امن برای اســرائیل در مصالحه 
بــا فلســطینیان امکان پذیــر می شــود. اســرائیل در 
خشــمگین ترین دوران خود نیازمند رهبرانی است که 
دســت کم این واقعیت را بپذیرند و حاضر 
راهــکار دودولتی  باشــند جهــت 
نتانیاهــو هرگز  تلاش کننــد؛ 

چنین رهبری نبود.
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